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ABSTRACT

Hartman, Jan. University of West Bohemia. April, 2012. Protest in Songs of Bob Dylan
from the 1960s.
Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This thesis deals with Bob Dylan's protest songs that can be found on his first seven

albums from the years 1962 – 1966. Those years were the most important in Dylan's career

– he composed his most famous songs and gained a status of a controversial yet ingenious

songwriter.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter describes Dylan's musical

beginnings and influence of Woody Guthrie and Jack Kerouac on Dylan's music. The

second chapter deals with Dylan's folk singer career, when most of his protest songs were

written. The songs are organised by their theme (militarism, racism, poverty and society)

and analysed. Also, a brief introduction to each of the themes is included to provide the

reader with context. The third chapter follows progress of Dylan's career, his

transformation into a rock musician and his eventual cease of public appearances. There

are basic biographical information in all three chapters and in introduction, that present the

most important events of Dylan's life.
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INTRODUCTION

When in 1961 young Bob Dylan, a fresh college drop out and folk music

enthusiast, first arrived in New York City, he only dreamt of playing in public and

becoming a famous artist. But the dream soon came true, as Dylan begun to gain

recognition thanks to his unique vocal performance and guitar and harmonica playing. He

could not have found any better place to settle than Greenwich Village, the America's base

of counterculture movements, where the Beatniks and hipsters gathered. Dylan quickly

adapted to the local climate and became a part of the folk music scene. Small afternoon

performances in coffee shops turned into crowded night shows where all the popular

Greenwich Village folk musician used to meet to play together, giving Dylan a place to

show his talent. Instead of interpreting old folk songs as most of the other Greenwich

Village's musicians did, Dylan started to write his own songs. His music attracted more and

more people with journalists and music producers among them. The first album, called

simply Bob Dylan, was quickly followed by other increasingly popular records and Dylan

became one of the main figures of the1960s civil rights movements.

Robert Allen Zimmerman's ancestors first came to America at the beginning of the

twentieth century, from their homeland, Lithuania. They settled in Hibbing, Minnesota, a

town that was growing fast thanks to its vast deposit of iron ore, and started to make their

living as craftsmen and merchants. Bob Spitz, writer, biographer and journalist says that

for a jewish family like Zimmerman's, it was not easy to live among local people, but

Benjamin Harold and his wife Lyba (Zimmerman's maternal great-grandparents) were

skilled enough to not only cope with the anti-semitism but even expand their profiting

business and open several movie theaters, where young Robert Zimmerman used to go to

see his beloved films (13).

Paternal grandparents of Robert's, Zigman and Anna Zimmerman came from

Odessa and settled in Duluth, where on the May 24, 1941 Robert Allen Zimmerman was

born to Abram Zimmerman and Beatrice Stone. Six years later, Abram decided to return to

his wife's birthplace, Hibbing, in order to help his two brothers run an all-purpose

appliance shop (Spitz 19). The house on 2425 Seventh Avenue, where Zimmerman family

lived, could be called the starting place of Robert's folk music interest. First, at the age of

ten, he found a guitar there, and started playing it. Second, he discovered a radio with a
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turntable on top. The turntable contained a country record about which Dylan said in his

biographical documentary: ''The sound of the record made me feel like I was somebody

else...that I was maybe not even born to the right parents or something.'' (No Direction

Home 04:40). Zimmerman fell in love with the radio and was able to listen to it for long

hours. He discovered new music genres and artist that influenced him, such as Hank

Williams, Johnnie Ray, Muddy Waters, Little Richard and many others. But the interest in

music did not end at listening. Young Zimmerman was very fond of playing his guitar and

a little of piano as well. He was learning to play songs that he heard on the radio and

formed several bands when he was attending high school. But the situation around those

early bands was difficult because the other musicians tended to migrate back and forth

between local bands, leaving Zimmerman alone. This, however, did not stop him from

forming new bands and eventually performing at Hibbing's talent shows and various social

events. Zimmerman even claims to have met a famous wrestler called Gorgeous George

who appreciated his playing at National Guard Armory in the mid 1950s, an act that

strongly encouraged the young musician. (Dylan 44).

Short, yet important chapter in Robert Zimmerman's life was a year at the

University of Minnesota in 1951. The university represented an escape ticket from

uninteresting Hibbing to wider world, where the possibility of becoming a ''full time'' rock'

n' roll (that was the kind of music Bob Dylan wanted to play (Spitz 75) musician was much

more real. The actual education did not play any important role during those few months.

All Zimmerman's time and focus was devoted to the music, as can be well understood from

his statement (No Direction Home 18:50): ''I was enrolled, but I didn't go to classes. I

didn't feel like it. We were singing and playing all night. I didn't even have time for study.''

Zimmerman quickly found himself a place to play – Dinkytown. According to Spitz

(76-77), Dinkytown was the centre of the university's hip, beat and bohemian society, a

counterculture that believed in romantic socialism and alternative life-style. It was a place

where folk music of the 1930s was played in various coffee shops. This strong folk

oriented climate has undoubtedly steered Zimmerman's musical interest in the direction

where it would remain in the first half of the 1960s.

One can say that the University of Minneapolis, respectively Dinkytown, is the

birthplace of Bob Dylan. Not only Bob Dylan, a devoted performing musician, but the

name Bob Dylan itself. In his autobiography (78), Dylan claims that the name Robert
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Allen, as he called himself after coming to the university, did not fully reflected his

personality. Also, it did not sound as good as the names of other musicians. So, after trying

several combinations, a pseudonym (that later became official name) Bob Dylan was

created.

A person without whom Bob Dylan may have never been what he is now is Woody

Guthrie. As mentioned above, Dylan was certainly not satisfied with the school. He went

there because he wanted to satisfy his parents, but there were thought of leaving home,

crawling in the back of Dylan's head (Spitz 82). And Guthrie made those thought reality. In

fact, it was Guthrie's songs and autobiography he had written, Bound for Glory, that

influenced Dylan so much. He identified himself with the book, admired the songs and

decided to visit Guthrie in New York City, where he was being treated in Greystone Park

Psychiatric Hospital (No Direction Home 32:07).

Dylan first saw Guthrie in January 1961, immediately after his arrival to New York

City and was amazed by the meeting with his idol. Dylan was even asked to play several

songs for Guthrie, a request that he could not have refused. It could be said that during his

visits Dylan befriended Guthrie and was given ''some boxes of songs and poems that he

(Guthrie) had written that never been seen or set to melodies'' (Dylan 99). It is not

surprising that one of the first Dylan's own songs is dedicated to Guthrie.

As mentioned above, Greenwich Village, with its coffee shops and bars,

represented the place to be for a young independent artist or at least a wannabe. In the

1950s, the ''original'' Beatniks was centered around the Village and even before them there

were many artist and bohemians living in the district. It is no wonder that new generation

of self proclaimed Beats and hipsters tended to gather around there to continue the tradition

of local alternative lifestyle. Greenwich Village also had a strong base of traditional folk

music interprets and enthusiasts among whom Dylan quickly blended.

Dylan played his first concerts during afternoon shows at Cafe Wha? but soon, as

he was becoming acquaintance with local musicians, he began to play in other places such

as Gaslight or Gerde’s Folk City. It was common for folk musicians to play traditional old

folk song. New songs (apart from few exceptions) would not have been accepted by the

community (Spitz 134). This, however, did not discourage Dylan from writing songs of his

own. He somehow managed to not being rejected, impress the crowd and even made an

appearance in The New York Times review by Robert Shelton. According to Shelton, Dylan
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was ''one of the most distinctive stylists to play a Manhattan cabaret in months'' and

''Resembling a cross between a choir boy and a beatnik.'' (20-Year-Old Singer Is Bright

New Face at Gerde’s Club). It is hard to think of better, more honoring words for a twenty

years old musician who had come to the city just a few month before the article was

published.

It was not long before a famous producer and talent hunter, John Hammond,

offered Dylan a record deal at Columbia records. From that moment, Dylan's music was

rapidly growing popular and gradually changing its style throughout the 1960s.

The 1960s, especially the first half of the decade, is the period of Dylan’s career as

a protest author. The thesis deals with this period, focusing on the analysis of individual

protest songs, it’s themes and relations to the 1960’s political and cultural background. I

believe that it is important to not only to describe the metaphors and references in the

lyrics, but also the overall structure of the songs, their mood and even the album covers.

All these factors combined can provide complex image of the actual protest as it was

intended by Dylan, and, more importantly, fully understand all motives and reasons for

writing such songs. Part of the study will include crucial events in Dylan's life that have

proven influential. However its function is only supportive and does not represent the main

body of the thesis.

I am convinced that protest in songs of Bob Dylan is worth studying for three

reasons. One, it is what made the singer popular in the first place. It had brought public

attention during tense political climate and secured Dylan’s position as an universally


[…]


And you say, “What’s mine?”

And somebody else says, “Where what is?”

And you say, “Oh my God

Am I here all alone?”

Because something is happening here

But you don’t know what it is

Do you, Mister Jones?

You hand in your ticket

And you go watch the geek

Who immediately walks up to you

When he hears you speak

And says, “How does it feel

To be such a freak?”

And you say, “Impossible”

As he hands you a bone

Because something is happening here

But you don’t know what it is

Do you, Mister Jones?

You have many contacts

Among the lumberjacks

To get you facts

When someone attacks your imagination

But nobody has any respect

Anyway they already expect you

To just give a check

To tax-deductible charity organizations

You’ve been with the professors

And they’ve all liked your looks

With great lawyers you have

Discussed lepers and crooks

You’ve been through all of

F. Scott Fitzgerald’s books

You’re very well read

It’s well known

Because something is happening here

But you don’t know what it is

Do you, Mister Jones?

Well, the sword swallower, he comes up to

you

And then he kneels

He crosses himself

And then he clicks his high heels

And without further notice

He asks you how it feels

And he says, “Here is your throat back

Thanks for the loan”
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Because something is happening here

But you don’t know what it is

Do you, Mister Jones?

Now you see this one-eyed midget

Shouting the word “NOW”

And you say, “For what reason?”

And he says, “How?”

And you say, “What does this mean?”

And he screams back, “You’re a cow

Give me some milk

Or else go home”

Because something is happening here

But you don’t know what it is

Do you, Mister Jones?

Well, you walk into the room

Like a camel and then you frown

You put your eyes in your pocket

And your nose on the ground

There ought to be a law

Against you comin’ around

You should be made

To wear earphones

Because something is happening here

But you don’t know what it is

Do you, Mister Jones?
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''Tombstone Blues''

The sweet pretty things are in bed now of course

The city fathers they’re trying to endorse

The reincarnation of Paul Revere’s horse

But the town has no need to be nervous

The ghost of Belle Starr she hands down her wits

To Jezebel the nun she violently knits

A bald wig for Jack the Ripper who sits

At the head of the chamber of commerce

Mama’s in the fact’ry

She ain’t got no shoes

Daddy’s in the alley

He’s lookin’ for the fuse

I’m in the streets

With the tombstone blues

The hysterical bride in the penny arcade

Screaming she moans, “I’ve just been made”

Then sends out for the doctor who pulls down the shade

Says, “My advice is to not let the boys in”

Now the medicine man comes and he shuffles inside

He walks with a swagger and he says to the bride

“Stop all this weeping, swallow your pride

You will not die, it’s not poison”

Mama’s in the fact’ry

She ain’t got no shoes

Daddy’s in the alley

He’s lookin’ for the fuse

I’m in the streets

With the tombstone blues

Well, John the Baptist after torturing a thief
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Looks up at his hero the Commander-in-Chief

Saying, “Tell me great hero, but please make it brief

Is there a hole for me to get sick in?”

The Commander-in-Chief answers him while chasing a fly

Saying, “Death to all those who would whimper and cry”

And dropping a barbell he points to the sky

Saying, “The sun’s not yellow it’s chicken”

Mama’s in the fact’ry

She ain’t got no shoes

Daddy’s in the alley

He’s lookin’ for the fuse

I’m in the streets

With the tombstone blues

The king of the Philistines his soldiers to save

Puts jawbones on their tombstones and flatters their graves

Puts the pied pipers in prison and fattens the slaves

Then sends them out to the jungle

Gypsy Davey with a blowtorch he burns out their camps

With his faithful slave Pedro behind him he tramps

With a fantastic collection of stamps

To win friends and influence his uncle

Mama’s in the fact’ry

She ain’t got no shoes

Daddy’s in the alley

He’s lookin’ for the fuse

I’m in the streets

With the tombstone blues

The geometry of innocence flesh on the bone

Causes Galileo’s math book to get thrown

At Delilah who sits worthlessly alone

But the tears on her cheeks are from laughter
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Now I wish I could give Brother Bill his great thrill

I would set him in chains at the top of the hill

Then send out for some pillars and Cecil B. DeMille

He could die happily ever after

Mama’s in the fact’ry

She ain’t got no shoes

Daddy’s in the alley

He’s lookin’ for the fuse

I’m in the streets

With the tombstone blues

Where Ma Rainey and Beethoven once unwrapped their bedroll

Tuba players now rehearse around the flagpole

And the National Bank at a profit sells road maps for the soul

To the old folks home and the college

Now I wish I could write you a melody so plain

That could hold you dear lady from going insane

That could ease you and cool you and cease the pain

Of your useless and pointless knowledge

Mama’s in the fact’ry

She ain’t got no shoes

Daddy’s in the alley

He’s lookin’ for the fuse

I’m in the streets

With the tombstone blues
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Mentioned Album Covers

All the lyrics and album covers are taken from Bob Dylan's official homepage:

www.bobdylan.com (Date of access: 19.04.2012)
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Highway 61 Revisited

SUMMARY IN CZECH

Tato práce se zabývá protestními písněmi Boba Dylana z let 1962 až 1966. Písně

jsou podrobeny rozboru po stránce hudební i textové, a jsou seřazeny podle témat (válka,

rasismus, společnost,...). Každé téma je krátce popsáno, aby uvedlo čtenáře do kontextu a

pomohlo mu lépe pochopit celou problematiku. Práce též obsahuje biografické informace

seznamující čtenáře s Dylanovým životem.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola představuje Dylanovy hudební

začátky a osobnosti, které zpěváka inspirovaly. Druhá kapitola se zabývá folkovými

písněmi z druhého a třetího alba, kdy byl Dylan ikonou folkového hnutí. V poslední

kapitole je popsána změna hudebního stylu Dylanových písní a konec jeho protestní éry.

Závěr práce poskytuje krom celkového shrnutí také pohled na podstatu a hlubší význam

Dylanových protestních písní.