**Undergraduate Thesis Assessment Rubric** (Literature, Cultural Studies)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jan Hartman

Title: Protest in Songs of Bob Dylan from the 1960s

Length: 66

Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The intro. Is substantial.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis is well researched.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author is particularly good at close reading of the songs as well as argumentative analysis.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient See above.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient Similar to the introduction
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are a number of minor spelling, grammar, and format errors, still the work overall is much to be admired.

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The language is suitable academic and at times quite masterful in putting the subject matter into perspective.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient There is much to be admired in the thesis.

Final Comments & Questions

Though there are some minor format and spelling mistake there is much to be admired in thesis. While I expected to learn about American culture through the biography of Bob Dylan-- probably the greatest mid-20<sup>th</sup> Century icon of popular music-- I was surprised at how skilled the author was an unraveling the ironies and ambiguities of Dylan's. In effect, the author performs something of a new critical close reading of the songs and this brought a level of detail to the thesis that was quite pleasurable and adds a literary quality to this cultural studies diploma.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 21.05.2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka